

Số: 47/KH-MNTU

Dân Hòa, ngày 02 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi “Bé với khúc hát Dân ca”
Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-MNTU ngày 09 tháng 9 năm 2025 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.

Trường Mầm non Tân Ước xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé với khúc hát dân ca” năm học 2025 – 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức hội thi “Bé với khúc hát dân ca” nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho trẻ mẫu giáo; giúp trẻ được làm quen và thể hiện các làn điệu dân ca của các vùng miền, qua đó góp phần giáo dục tình yêu quê hương, đất nước và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

Thông qua hội thi nhằm phát triển khả năng cảm thụ âm nhạc, rèn luyện kỹ năng ca hát, tác phong biểu diễn, giúp trẻ mạnh dạn, tự tin khi tham gia các hoạt động tập thể. Đồng thời nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc trong nhà trường; khuyến khích giáo viên tích cực sưu tầm, lựa chọn và đưa các làn điệu dân ca phù hợp vào các hoạt động giáo dục trẻ.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn và phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ mẫu giáo.

Các tiết mục tham gia hội thi phải lựa chọn nội dung dân ca phù hợp với lứa tuổi, thể hiện được nét đặc trưng của làn điệu dân ca.

Giáo viên các lớp chủ động xây dựng và luyện tập cho trẻ; chuẩn bị trang phục, đạo cụ phù hợp; tạo tâm lý thoải mái, hồn nhiên của trẻ.

Việc đánh giá, chấm điểm đảm bảo khách quan, công bằng, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục âm nhạc trong nhà trường.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Trẻ mẫu giáo 3 tuổi, 4 tuổi, 5 tuổi đang học tại trường.

III. NỘI DUNG HỘI THI



- Mỗi trẻ được tham gia 1 tiết mục hát dân ca.
- Thể loại: hát đơn ca, hát song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca.
- Số lượng tiết mục không hạn chế, các lớp chọn các con có năng khiếu để bồi dưỡng tham gia 1 trong các thể loại hát trên.

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Hội thi “Bé với khúc hát dân ca” được tổ chức dưới hình thức biểu diễn văn nghệ trên sân khấu (ngoài trời hoặc trong nhà) tại nhà trường.
- Các tiết mục biểu diễn dàn dựng phù hợp với nhận thức, khả năng của trẻ.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tuần 4 tháng 3 năm 2026.

V. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. Nội dung, chủ đề (1,5 điểm)

- Lựa chọn bài hát, làn điệu dân ca phù hợp với chủ đề hội thi. (0,5đ)
- Bài hát có ca từ trong sáng, phù hợp với lứa tuổi trẻ mầm non. (0,5đ)
- Thể hiện được nét đặc trưng của các vùng miền. (0,5đ)

2. Kỹ năng biểu diễn của trẻ (5 điểm)

- Trẻ hát đúng giai điệu, cao độ, trường độ, đúng lời ca (3đ)
- Phát âm rõ ràng, thể hiện được sắc thái của bài hát. (1đ)
- Trẻ tự tin, mạnh dạn, thể hiện tự nhiên, hồn nhiên khi biểu diễn. (1đ)

3. Hình thức thể hiện (1,5 điểm)

- Trẻ hát và di chuyển trên sân khấu nhịp nhàng hợp lý. (0,5đ)
- Có phù họa minh họa cho bài hát. (0,5đ)
- Đội hình phối hợp nhịp nhàng, thống nhất trong quá trình biểu diễn (0,5đ)

4. Trang phục, đạo cụ (1 điểm)

- Trang phục phù hợp với nội dung bài hát và đặc trưng vùng miền. (0,5đ)
- Sử dụng đạo cụ hợp lý, góp phần làm nổi bật tiết mục. (0,5đ)

5. Tính sáng tạo và nghệ thuật (1 điểm)

- Tiết mục được dàn dựng sáng tạo, hấp dẫn. (0,5đ)
- Có điểm nhấn riêng, gây ấn tượng với người xem. (0,5đ)

Tổng điểm tối đa: 10 điểm.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức lựa chọn các tiết mục tiêu biểu theo từng khối và chọn ra các giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích và 1 tiết mục đặc sắc nhất.

+ 01 Giải xuất sắc nhất: Giấy khen + quà tặng trị giá 150.000đ = 150.000đ

- + 02 Giải Nhất: Giấy khen + quà tặng trị giá 100.000đ = 200.000đ
- + 02 Giải Nhì: Giấy khen + quà tặng trị giá 70.000đ = 140.000đ
- + 02 Giải Ba: Giấy khen + quà tặng trị giá 50.000đ = 100.000đ
- + Khuyến khích: Giấy khen + quà tặng trị giá 30.000đ/1 trẻ (tuỳ số lượng tiết mục đăng ký còn lại)

- **Dự trù kinh phí:** 1.000.000đ (Một triệu đồng chẵn)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Bé với khúc hát dân ca” và triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, Ban đại diện phụ huynh trong nhà trường.
- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để hội thi diễn ra thuận lợi.
- Thành lập Ban giám khảo; tổ chức chấm thi và trao giải thưởng hội thi.

2. Tổ chuyên môn

- Tư vấn, góp ý cho giáo viên trong việc lựa chọn các làn điệu dân ca phù hợp với lứa tuổi của trẻ, dàn dựng các tiết mục dự thi.
- Theo dõi, hỗ trợ các lớp trong quá trình luyện tập.

3. Giáo viên các lớp

- Lựa chọn trẻ tham gia hội thi và tổ chức luyện tập cho trẻ đảm bảo yêu cầu hội thi, không gây áp lực cho trẻ.
- Chuẩn bị trang phục, đạo cụ và các điều kiện cần thiết cho tiết mục dự thi.

4. Bộ phận Văn phòng

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, đồ dùng phục vụ hội thi (bảng chấm điểm, giấy khen, biên bản tổng hợp kết quả).
- Phối hợp với trao giải thưởng hội thi.

5. Phân công nhiệm vụ

- Đ/c Lê Thị Minh Giáp - Hiệu trưởng triển khai kế hoạch, chỉ đạo chung.
- Đ/c Nguyễn Thị Hường - P. Hiệu trưởng xây dựng điều hành nội dung chương trình hội thi “Bé với khúc hát dân ca”.
- Đ/c Nguyễn Thị Quỳnh - P. Hiệu trưởng phối hợp cùng trưởng Ban đại diện CMTE chuẩn bị giải thưởng, chỉ đạo sắp xếp trang trí khánh tiết bố trí bàn ghế cho đại biểu và trẻ các lớp.
- Đ/c Dương Thị Quỳnh, Vũ Huyền - dẫn chương trình hội thi.
- Đ/c Nguyễn Thị Quỳnh A1 – chuẩn bị loa đài, tổng hợp nhạc các tiết mục.



- Các đồng chí Hải Hà, Mai Lan, Vũ Hằng, Vũ Huyền, tham gia công tác chuẩn bị, trang trí và chấm thi.

- Đ/c Nguyễn Hồng Gấm – Tổ trưởng VP tiếp khách, in giấy khen

- Đ/c Nghiêm Thuỳ Liên – NVVP chụp ảnh hội thi, tiếp khách.

- Đ/c Nguyễn Như Đăng – NVBV đảm bảo an ninh trật tự, tham gia trang trí.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “**Bé với khúc hát dân ca**” năm học 2025 - 2026 của trường mầm non Tân Ước. Đề nghị các đ/c CBGVNV thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các đ/c BGH, TCM để triển khai;
- GV các lớp để thực hiện;
- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương